RESUMO DE EDITAL/CONSEA/COMISSÃO ELEITORAL/Nº 001/2018

A COMISSÃO ELEITORAL BIÊNIO 2019/2020 devidamente instituída através da 120ª sessão plenária

ordinária de 18 de outubro de 2018 do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL – CONSEA/ES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 9, inciso VIII e art. 18, inciso
VII e parágrafo único do regimento interno, CONVOCA o processo eleitoral com o objetivo de eleger os
Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil da área de Segurança Alimentar e Nutricional com
atuação no estado do Espírito Santo para composição do CONSEA-ES, gestão 2019-2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Dispõe sobre a Eleição dos Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil da área de Segurança
Alimentar e Nutricional para a composição do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Espírito Santo
- CONSEA-ES, Gestão 2019 e 2020.

A Comissão Eleitoral responsável pela organização e realização do processo eleitoral da sociedade civil para

composição do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA/ES, gestão 2019-2020,
considerando que conforme deliberação da 120ª sessão plenária ordinária de 18 de outubro de 2018 deste
conselho, em que o pleno aprovou pela manutenção da composição atual em conformidade com a estrutura do
CONSEA Nacional.

2. INSCRIÇÕES

Para se inscreverem, os Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil da área de Segurança
Alimentar e Nutricional poderão comparecer na secretaria executiva do CONSEA - ES, localizada na Secretaria
de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento, no endereço Rua Dr. João Carlos Souza, nº 107, Ed.
Green Tower - Barro Vermelho CEP: 29.057-530 - Vitória / ES, entre os dias 08 a 28 de novembro de 2018, nos
horários de 8h às 18h ou encaminhar via Correios, por aviso de recebimento (AR), e neste caso, também
deverá ser encaminhado por e-mail (veja instruções detalhadas do edital na íntegra).

Os Movimentos, Associações e Entidades da sociedade civil da área de Segurança Alimentar e Nutricional
interessados em compor o CONSEA-ES deverão realizar inscrição encaminhando os seguintes documentos em
envelope lacrado:
I. Ficha de Credenciamento do Processo Eleitoral devidamente preenchida e assinada pelo
representante do Movimento, Associação ou Entidade da sociedade civil da área de Segurança Alimentar e
Nutricional conforme Anexo II;
II. Declaração de Funcionamento conforme Anexo III;

III. Doc umen t aç ão comprobatória da existência há pelo menos um ano, do Movimento, Associação ou
Entidade da sociedade civil da área de Segurança Alimentar e Nutricional;

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
O EDITAL/CONSEA/COMISSÃO ELEITORAL/Nº 001/2018 pode ser acessado, na íntegra, nos seguintes
endereços: www.setades.es.gov.br.

Vitória, 07 de novembro de 2018.

Jaqueline Moreira de Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.setades.es.gov.br/